
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0531/ES (Spain)

Návrh organického zákona na ochranu nezletilých osob v digitálním
prostředí
Datum přijetí : 20/09/2024
Ukončení odkladné lhůty : 23/12/2024 (23/01/2025)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 2542

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0531/ES

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20242542.CS

1. MSG 001 IND 2024 0531 ES CS 20-09-2024 ES NOTIF

2. Spain

3A. SG de Asuntos Industriales Energéticos, de Transportes y Comunicaciones, y de Medio Ambiente
Dirección General de Coordinación del Mercado Interior y otras Políticas Comunitarias
Secretaría de Estado para la Unión Europea
Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación

3B. Secretaría General Técnica-Secretariado del Gobierno
Ministerio de la Presidencia, Justicia y Relaciones con las Cortes
Complejo de la Moncloa
Avda. Puerta de Hierro, s/n, 28071, Madrid

4. 2024/0531/ES - SERV60 - Internetové služby

5. Návrh organického zákona na ochranu nezletilých osob v digitálním prostředí



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

6. Koncová datová zařízení s připojením k internetu; smlouvy mezi spotřebiteli a uživateli; poskytovatelé audiovizuálních
mediálních služeb a platforem pro sdílení videonahrávek.

7.
Informační společnost
Případné požadavky, které by mohly být oznámeny podle směrnice o službách, by byly požadavky stanovené v článku 4
normy (Povinnosti výrobců koncových datových zařízení s připojením k internetu). To znamená uložení informačních
povinností výrobcům koncových datových zařízení s internetovým připojením a zavedení mechanismů rodičovské
kontroly.

Stanovené podmínky nejsou přímo ani nepřímo diskriminační na základě státní příslušnosti nebo v případě společností na
základě sídla.

V předběžném návrhu se nerozlišuje podle místa působení, státní příslušnosti, bydliště nebo sídla podniků.

Tyto požadavky jsou jasně odůvodněny naléhavými důvody obecného zájmu.

Jedná se zejména o ochranu spotřebitele a konkrétněji o ochranu veřejného pořádku. Je třeba připomenout, že pojem
„veřejný pořádek“, jak jej vykládá Soudní dvůr Evropské unie, může zahrnovat ochranu nezletilých osob.

Tyto požadavky jsou vhodné k zajištění dosažení sledovaného cíle a nepřekračují rámec toho, co je k dosažení tohoto cíle
nezbytné.

Bylo vyvinuto úsilí s cílem zajistit, aby byl rozsah a obsah povinností uložených výrobcům koncových datových zařízení
s připojením k internetu zásadní pro zajištění ochrany nezletilých osob. Má se za to, že očekávané přímé přínosy pro
ochranu dětí a dospívajících odůvodňují schválení opatření zahrnutých do projektu. Nebyla zjištěna žádná jiná méně
omezující alternativa k dosažení stejného výsledku.

Směrnice (ES) 2006/123 o službách na vnitřním trhu

8. Cílem tohoto předběžného návrhu organického zákona je stanovit opatření s cílem zaručit ochranu nezletilých osob
v digitálním prostředí.

Podrobně:

1) Výrobci koncových datových zařízení s připojením k internetu jsou povinni poskytovat informace a zavést mechanismy
rodičovské kontroly.

2) Přístup k mechanismům náhodných odměn nebo jejich aktivace nezletilými osobami budou omezeny.

3) Podpora školení o správném používání digitálních médií ve školách a regulaci jejich používání v rámci škol.

4) Podpora přijímání preventivních opatření a specializované péče ze strany zdravotnických orgánů.

5) Plány na opatření zaměřená na účast, informovanost a zvyšování povědomí o bezpečném digitálním prostředí, jakož
i přijetí národní strategie na ochranu dětí a dospívajících v digitálním prostředí.

6) Podpora schválení kodexu chování pro poskytovatele služeb přístupu k internetu z pevného místa, který by stanovil
mechanismy a parametry bezpečné konfigurace, jež se tito poskytovatelé zaváží uplatňovat při poskytování svých služeb
v místech veřejného přístupu, kde jsou poskytovány veřejné služby, aby se zabránilo přístupu nezletilých osob



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

k nevhodnému obsahu.

7) Přijetí opatření na ochranu dle trestního práva.

8) Důraz na povinnost hospodářského subjektu zajistit zletilost spotřebitele a uživatele před uzavřením smlouvy na zboží
nebo služby určené dospělým, a to buď z důvodu jejich sexuálního či násilného obsahu nebo proto, že představují riziko
pro fyzické zdraví či rozvoj osobnosti.

9) Minimální věk pro souhlas se zpracováním osobních údajů se zvyšuje ze 14 na 16 let.

10) V oblasti audiovizuálních mediálních služeb jsou přijímána různá opatření na ochranu nezletilých osob: i)
poskytovatelé audiovizuálních mediálních služeb a poskytovatelé služeb platforem pro sdílení videonahrávek uvedou na
svých firemních internetových stránkách snadno rozpoznatelný a přístupný odkaz na internetové stránky orgánu dohledu
nad audiovizuálními službami; ii) systémy ověřování věku, které mají poskytovatelé služeb platforem pro sdílení
videonahrávek zřídit, by měly být standardně provozovány a sladěny s technickými specifikacemi, které slouží jako
základ pro zavedení peněženky EU pro digitální identitu (peněženka EUDI); iii) tito poskytovatelé musí zavést systémy
rodičovské kontroly z důvodu vad; iv) uživatelům se ukládají nové povinnosti zvláštního významu, jejichž cílem je snížit
expozici uživatelů služeb platforem pro sdílení videonahrávek škodlivému obsahu; a v) jsou posílena opatření v oblasti
dohledu a sankcí za nedodržování předpisů.

9. Rozvoj a široké využívání digitálních technologií má významnou hodnotu pro účely informačních a komunikačních
procesů, šíření kultury, učení, sociální integrace a hospodářského rozvoje. Bylo však rovněž zjištěno, že nevhodné
používání digitálních médií a zařízení s sebou nese určitá rizika, která se dotýkají zejména nezletilých osob.

Mezi důsledky nevhodného používání patří uznávané zdravotní problémy (včetně fyzického a duševního, kognitivního
a emocionálního vývoje či potíží se sociální interakcí), bezpečnost (násilné činy, kyberšikana nebo vykořisťování
a zneužívání nezletilých) a další otázky související s používáním údajů a soukromím.

Navrhované nařízení předpokládá, že je třeba přijmout opatření ke zmírnění rizik, která může používání digitálních médií
představovat pro zdraví, bezpečnost a soukromí nezletilých osob.

10. Odkazy na základní texty: Základní texty nejsou k dispozici

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ano

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


